
1 
 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELL’ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI MODENA 

 

MARTEDI' 22  DICEMBRE  2020 ORE 21  

IN MODALITA’ PRESENZA VIDEOCONFERENZA 

 

Il giorno venerdì 22 dicembre 2020 ore 21 si è svolta la riunione di Consiglio Direttivo che, in 

considerazione dell’emergenza coronavirus,  è stata gestita  in modalità videoconferenza 

 

Hanno partecipato alla riunione: 

Presidente    Dott. Mauro Zennaro 

Vice presidente   Dott. Nicolino D’Autilia 

Segretario     Dott. Carlo Curatola 

Tesoriere    Dott. Antonino Addamo 

 

Consiglieri 

Dr.ssa Letizia Angeli, Dott. Lodovico Arginelli, Dott. Luca Carteri, D.ssa Laura Casari, Dott.ssa Maria 

Teresa Donini, Dott. Lauro Ferrari, Dott. Salvatore Lucanto, Dott. Paolo Martone,  Dott. Giampaolo 

Papi, Dott. Stefano Reggiani. 

 

Consiglieri odontoiatri: Dott. Roberto Gozzi, Dott. Mario Caliandro.  

 

Revisori dei conti: Dott.   Bruni Raffaele,  Dr.ssa Calzolari Giovanna, Prof. Giannetti Luca. 

 

Assente giustificato: D.ssa Marinella Nasi 

 

Presente la  Sig.ra Simonetta Mati per la segreteria. 

 

La riunione, causa le ristrettezze  imposte dal Governo circa l’emergenza per il Coronavirus, 

avviene in modalità telematica, sotto la direzione del Presidente.  

 

Accertata la presenza della maggioranza dei consiglieri per la validità della riunione si procede con 

la trattazione  dell’ordine del giorno. Verbalizza  il Dott. Carlo Curatola. 

…omissis… 

 

Delibere amministrative. 

 

Delibera sistemazione Bertello (visto il preventivo molto alto della Ferretto Raffaele sta cercando 

una soluzione meno costosa utilizzando un convertitore moxa che abbiamo recuperato in quanto a 

suo tempo l'avevamo fatto aggiustare…vediamo se riusciamo a risparmiare su questa cosa. 

 

 

Delibera n. 5/a                      del 22 dicembre 2020 

OGGETTO: liquidazione spese per la fornitura di beni e servizi 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 22 dicembre 2020: 



2 
 

- viste le delibere di impegno precedentemente assunte; 

- rilevata l'urgente necessità di provvedere alla liquidazione e al pagamento di spese varie 

debitamente controllate dai competenti uffici; 

- dato atto che sono state osservate le procedure previste dal Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine; 

- visto il bilancio di previsione dell’anno 2020; 

-  con votazione unanime  

 

DELIBERA 

• di liquidare e pagare come da elenco sotto specificato le spese per beni, servizi e lavori 

impegnate con il sistema in economia ai sensi degli artt. 37 e 38  del Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine da imputare agli appositi capitoli del 

bilancio di competenza anno 2020. 

 

1 1 5 Dott. A. Addamo – gettoni presenza org. Ist. DICEMBRE 2020 € 292.80 

1 1 5 Dott. L. Arginelli gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 292.80 

1 1 5 D.ssa L. Angeli – gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 292.80 

1 1 5 D.ssa F. Braghiroli - gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 97.60 

1 1 5 Dott. R. Bruni– gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 240,00 

1 1 5 Dott. M. Caliandro - gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 390.40 

1 1 5 D.ssa G. Calzolari - gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 240,00 

1 1 5 Dott. L. Carteri - gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 292.80 

1 1 5 D.ssa L. Casari – gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 292.80 

1 1 5 Dott. C. Curatola - presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 292.80 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia– gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 292.80 

1 1 5 D.ssa M. T. Donini – gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 240,00 

1 1 5 Prof. L. Giannetti – gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 240,00 

1 1 5 Dott. R. Gozzi – gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 390.40 

1 1 5 Dott. L. Ferrari - gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 292.80 

1 1 5 Dott. S. Lucanto - gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 292.80 

1 1 5 Dott. V. Malara – gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 97.60 

1 1 5 Dott. P. Martone – gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 292.80 

1 1 5 D.ssa M. Nasi – gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 195,20 

1 1 5 D.ssa G. Papi – gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 240,00 

1 1 5 Prof. M. Provvisionato - gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 

2020 

€ 80,00 

1 1 5 Dott. S. Reggiani – gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 195,20 

1 1 5 Dott. M. Zennaro – gettoni presenza org. Ist.  DICEMBRE 2020 € 2400,00 

1 1 5 Dott. A. Addamo – indennità accesso  DICEMBRE 2020 € 638.20 

1 1 5 Dott. C. Curatola – indennità accesso  DICEMBRE 2020 € 638.20 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia – indennità accesso   DICEMBRE 2020 € 638.20 

1 1 5 Dott. R. Gozzi– indennità accesso   DICEMBRE 2020 € 638.20 

1 1 5 Dott. M. Zennaro – indennità accesso   DICEMBRE 2020 € 1.600,00 

 

TIT. CAT. ART. Fornitore e descrizione spesa Importo da 

liquidare 



3 
 

 

Delibera n 5/B                              del 22 dicembre 2020 

Oggetto: presa d’atto delibere del presidente 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri nella seduta 

del 22 dicembre 2020: 

- Visti i provvedimenti adottati dal Presidente in esecuzione della delega conferitagli 

dall’art.38 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità di quest’Ordine; 

- accertato che gli stessi, per competenza, materia ed importo, rientrano nei limiti della 

citata delega; 

- viste altresì le deliberazioni adottate dallo stesso Presidente per giustificati motivi 

d’urgenza, con i poteri di questo Consiglio; 

- dato atto che sono state osservate le procedure previste dal Regolamento per 

l’amministrazione e la contabilità di quest’Ordine; 

- con votazione palese ed unanime dei presenti 

 

DELIBERA 

1) di prendere atto senza rilievi le delibere adottate dal Presidente in conto competenza anno 2020 

 

Nr. 

Delib 

DATA             TIT. CAT  CAP.

  

 FORNITORE  - DESCRIZIONE        IMPORTO 

23 25/11/2020 1 4 36 Infocamere ScpA –rinnovo certificati firma 

digitale Presidente  

€ 7,00 

24 13/12/2020 1 4 37 Regalo Dipendenti Ordine Natale 2020 € 515,00 

 

Delibera 5/C       del 22 dicembre 2020 

Oggetto: sistemazione e collegamento in rete dell’archivio rotante “Bertello”. 

 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri nella seduta 

del 22 dicembre 2020: 

• preso atto che il vecchio pc sul quale gira il programma che movimenta l’archivio circolante  

Bertello  comporta arresti continui nella procedura informatica che bloccano la macchina e 

non consentono la movimentazione informatica ma solo manuale e pertanto il Consiglio 

con delibera 3/c del 10.11.2020 aveva  deliberato l'acquisto di un pc di recupero al tal fine; 

• valutate diverse opzioni, tenuto presente che la Ditta Bertello è fallita e la società Ferretto 

di Reggio Emilia è l’unica azienda che si occupa della manutenzione e che ci ha proposto  

un preventivo il cui costo è esorbitante previsto in 3.904 € per lo spostamento del 

programma e la sostituzione dei convertitori seriali attualmente in uso con 

apparecchiature Moxa ethernet seriale, relativi cavi, mano d’opera, ecc.. 

 



4 
 

 

• considerato che il nostro sistemista Sig. Raffaele Marmiroli  sta cercando una soluzione 

meno costosa utilizzando un convertitore seriale che abbiamo già  recuperato in quanto a 

suo tempo l'avevamo fatto aggiustare e tenuto presente che probabilmente è possibile 

acquistare un apparecchiatura MOXA internet facendo i lavori in economia con un 

intervento del nostro sistemista; 

• Al fine di cercare una soluzione meno costosa si è impegnato il nostro sistemista a 

individuare una procedura che consenta la sostituzione delle due scatole di 

movimentazione  delle quali ne possediamo già una riparata ed ad effettuare lui un 

intervento per poi mettere in rete la movimentazione della macchina. 

• Visto il bilancio in corso che dispone di sufficiente copertura; 

• all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di incaricare il Sig. Raffaele Marmiroli sistemista di OP.COM di procedere agli acquisti necessari 

alla sistemazione del macchinario e ai lavori da effettuare impegnando sul capitolo 101 del 

bilancio 2020 l’importo di   2975,6 €. (impegno I101/2020) 

 

…omissis… 

 

La seduta termina alle ore 22,50. 

 

Il presidente       Il consigliere segretario 

Dott. Mauro Zennaro      Dott. Carlo Curatola 

 

 


